O curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio será estruturado em 03 (três)

anos, correspondendo cada um a 04 (quatro) bimestres letivos, com duração mínima de 800 (oito-

centas) horas anuais e 200 (duzentos) dias letivos. 

Em relação a formação técnica, o núcleo tecnológico terá uma duração de 1.200 (um mil e

duzentas) horas e abrange as áreas de Lógica e Linguagens de Programação; Sistemas Operacio-

nais; Hardware; Interpretação de Especificação de Sistemas Computacionais; Banco de Dados;

Engenharia de Software, Robótica e Formação geral. 

De acordo com as Diretrizes Curriculares Nacional para a Educação Profissional de Nível

[...]

vel médio, de acordo com as especificidades dos mes-

mos, como elementos essenciais para a formação e o

desenvolvimento profissional do cidadão.

Portanto os componentes que integram o núcleo básico e diversificado serão desenvolvidos

em uma carga horária de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas e abrangem às áreas de: Linguagens,

Códigos e Suas Tecnologias (Arte, Língua Portuguesa, Literatura, Educação Física, Língua Ingle-

sa); Matemática, Ciências da Natureza e Suas Tecnologias (Matemática, Química, Física e Biolo-

gia); Ciências Humanas e suas Tecnologias (História, Geografia, Filosofia e Sociologia).

[...]

As Tabelas 1, 2 e 3 apresentam a matriz curricular do Curso Técnico em Informática Integrado

ao Ensino Médio do IFSULDEMINAS campus Poços de Caldas. Elas apresentam as disciplinas,

carga horária, carga de aulas em cada ano do curso. A carga horária total do curso é 3.760 (três mil,

setecentos e sessenta) horas. Em conformidade ao Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (2014), a

carga horária tecnológica (Núcleo Tecnológico) é de 1200 (um mil e duzentas) horas, enquanto a

carga horária propedêutica (Núcleo Estruturante) é de 2400 (duas mil e quatrocentas) horas. A carga

horária destinada ao estágio totaliza 160 (cento e sessenta) horas. A Tabela 4 apresenta a carga

horária total do curso dividia entre Núcleo Estruturante (também denominado Núcleo Básico ou

Propedêutico), Núcleo Tecnológico e Estágio.